
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04930
 Del: 21/06/2013
 Esecutivo da: 21/06/2013
 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Autoparco

OGGETTO: 
Procedura aperta per l'appalto di noleggio automezzi da rimessa con conducente per servizio 
trasporto scolastico.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- l'art. 1, comma 381 della Legge n. 228 del 24.12.2012 (Legge di stabilità 2013) e ss.mm.ii. ha differito al 
30.09.2013 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 per gli Enti Locali;
- l'art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. 267/2000 disciplina il periodo di esercizio provvisorio;
- con deliberazione di Giunta n. 514 del 31/12/2012 sono state assegnate ai Responsabili dei Servizi, per il  
periodo  dell'esercizio  provvisorio  2013,  le  risorse  finanziarie  come  individuate  nel  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2012 (approvato con Deliberazione di Giunta n. 285 del 11.08.2012, i.e.), ridotte del 15%;

Considerato che per la realizzazione del Programma della Direzione Risorse Finanziarie – Servizio Centrale 
Acquisti è necessario provvedere a garantire l’appalto di noleggio automezzi da rimessa con conducente per 
servizio trasporto scolastico ripartito in n.  16 lotti  per gli  anni  scolastici  2013/2014 e 2014/2015 per la  
Direzione Istruzione - Servizio di Supporto alla Scuola, con possibilità di ripetizione, fino ad un massimo di 
due anni scolastici (2015/2016 e 2016/2017), nei tre anni successivi alla stipula del contratto iniziale, nonché 
facoltà  di  proroga  tecnica  come  indicato  nel  Capitolato  di  appalto  approvato  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 2514 del 14.05.2013;

Rilevato che per tale servizio, è stato previsto un importo totale a base di gara pari ad € 828.438,00 IVA 
esclusa,  oltre  a  €  3.200,00  per  oneri  per  la  sicurezza  comprensivi  dei  rischi  per  l’eliminazione  delle  
interferenze non soggetti a ribasso, e che è necessario dare inizio tempestivamente alle relative procedure di  
aggiudicazione, così come previsto dalle vigenti normative, dei n. 16 lotti che vanno a comporre il servizio,  
ovvero:
Lotto n. 1 importo stimato: € 52.728,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza
Lotto n. 2 importo stimato: € 49.010,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza
Lotto n. 3 importo stimato: € 62.530,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza
Lotto n. 4 importo stimato: € 57.460,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza
Lotto n. 5 importo stimato: € 57.460,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza
Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04930



Lotto n. 6 importo stimato: € 37.518,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza
Lotto n. 7 importo stimato: € 43.940,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza
Lotto n. 8 importo stimato: € 54.080,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza
Lotto n. 9 importo stimato: € 55.770,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza
Lotto n. 10 importo stimato: € 51.714,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza
Lotto n. 11 importo stimato: € 58.812,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza
Lotto n. 12 importo stimato: € 58.812,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza
Lotto n. 13 importo stimato: € 40.560,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza
Lotto n. 14 importo stimato: € 58.474,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza
Lotto n. 15 importo stimato: € 47.320,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza
Lotto n. 16 importo stimato: € 42.250,00 oltre a € 200,00 per oneri sicurezza;

Dato atto che - nel caso in cui l’Amministrazione si avvalga della facoltà, ai sensi del capitolato sopra citato, 
di  affidare,  agli  stessi  contraenti  e  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  nuovi  servizi  consistenti  nella 
ripetizione di servizi analoghi, ai sensi dell’art. 57, comma 5 lett. b),del D.Lgs. 163/06, nonché della facoltà  
di proroga tecnica per un periodo di 120 giorni oltre la scadenza contrattuale - il valore massimo stimato  
dell’appalto è pari a € 2.146.095,60, oltre a € 7.040,00 per oneri sicurezza, IVA compresa;

Ravvisato conseguentemente,  in  assenza  di  un  servizio  comparabile  acquisibile  mediante  convenzione 
Consip, procedere all’appalto dello stesso, atteso che ne ricorrono i presupposti, mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art. 55 e 20 del D.Lgs 12.4.2006 n. 163 e s.m.i., previa pubblicazione del bando di gara, e con il  
criterio  di  aggiudicazione  di  cui  all’art.  83  del  medesimo  D.Lgs.  e  cioè  con  il  criterio  dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa, con l’attribuzione dei seguenti punteggi:

a) offerta tecnica: max punti 45
b) offerta economica: max punti 55;

Precisato che: 
• i vari lotti verranno aggiudicati anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,  
purché accettabile, ai sensi dell’ art. 86, comma 3 del D.lgs. 163/06 e s.m.i.;
• in ogni  caso l’Amministrazione si  riserva la  facoltà,  prevista dall’art.  81,  comma  3,  del  
D.Lgs 163/06, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto;
• in caso di procedura aperta andata deserta per uno o più lotti, si potrà esperire una procedura 
negoziata ai sensi art. 57 del D. Lgs n.163/06 e s.m.; 
• la pubblicazione del bando sarà effettuata a norma dell’art. 66 del D.Lgs. n. 163/2006;
• l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  recedere,  in  qualsiasi  tempo,  dai  contratti  di  
appalto  nel  caso  in  cui  i  parametri  delle  eventuali  convenzioni  stipulate  da  Consip  S.p.A.,  
successivamente alla stipula dei contratti medesimi, siano migliorativi rispetto a quelli dei servizi oggetto 
della presente procedura di  affidamento e le ditte aggiudicatarie non acconsentano ad una modifica,  
proposta da Consip S.p.A., delle condizioni normative ed economiche tale da rispettare il limite di cui  
all’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488;

Richiamata la citata Determinazione Dirigenziale n. 2514/2013 con cui sono stati approvati i seguenti atti  
relativi alla procedura aperta di appalto:
• capitolato  di  appalto,  in  cui  vengono  specificate  le  modalità  di  esecuzione  del  servizio  di  trasporto  

scolastico per la durata del periodo suddetto
• elenco lotti
• protocollo operativo
• progetto gara
• piano economico 
• bozza D.U.V.R.I.
ed è stata delegata alla Direzione Risorse Finanziarie, Servizio Centrale Acquisti, nella persona del dr. Marco  
Andrea Seniga, suo Dirigente, la responsabilità di procedura relativamente alla somma di € 91.000,00 sul  
Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04930



capitolo 27310, di cui € 83.000,00 relativamente all’esercizio finanziario 2013 e € 8.000,00 relativamente 
all’esercizio finanziario 2014, al fine di integrare con tali importi le disponibilità presenti nei due esercizi 
finanziari  2013 e  2014 sul  capitolo  27350 di  cui  ha  la  responsabilità  di  procedura il  Servizio Centrale 
Acquisti;

Predisposti ai sensi di legge il Bando di Gara ed il Disciplinare di Gara con relativi moduli allegati “A” e  
“B”, parti integranti del presente provvedimento;

Rilevato come sia opportuno contestualmente procedere a prenotare gli impegni necessari per dare inizio al 
procedimento di aggiudicazione dell’appalto dei n. 16 lotti relativi al servizio sopradescritto, nel corso del  
quale sarà/saranno individuato/i il/i  soggetto/i  aggiudicatario/ri  (creditore/i  delle conseguenti obbligazioni 
contrattuali);

Ritenuto,  ai  sensi  dell’art.  183 del  D. Lgs.  267/2000,  di  assumere sugli  Esercizi  2013,  2014 e 2015 le 
seguenti prenotazioni di impegno per complessivi € 914.801,80 IVA 10% e oneri per la sicurezza compresi 
per l’affidamento dei n. 16 lotti  di noleggio automezzi da rimessa con conducente per servizio trasporto  
scolastico anni scolastici 2013/2014 e 2014/2015:

• € 187.790,90 sull’Esercizio 2013 di cui:
- € 105.896,24 sul cap. 27350
- € 81.894,66 sul cap. 27310, impegno n. 13/3808 come da DD di delega n. 2514/2013;

• € 457.400,90 sull’Esercizio 2014 di cui:
- € 450.000,00 sul cap. 27350
- € 7.400,90 sul cap. 27310, impegno n. 14/173 come da DD di delega n. 2514/2013;

• € 269.610,00 sull’Esercizio 2015 cap. 27350;

Ritenuto altresì di subordinare l'aggiudicazione all'avvenuta approvazione del bilancio di previsione 2013 e 
pluriennale 2013 – 2015 del Comune di Firenze e all'inserimento nel medesimo della spesa per l'esecuzione 
dell’appalto riservandosi inoltre, in caso di stanziamento insufficiente sul bilancio 2013 e pluriennale 2013 – 
2015  approvati,  di  procedere  alla  rimodulazione  dell’affidamento  del  servizio  senza  che  i  concorrenti  
possano vantare diritti  o pretese né per il fatto di avere presentato offerta,  né per effetto di una diversa  
modulazione dell’affidamento del servizio;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento è esclusa dalle limitazioni di cui all’art. 163, c. 1 e 3 
del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto non frazionabile e non procrastinabile, poiché, per rendere disponibile il 
servizio in tempo utile per il prossimo mese di settembre, è necessario attivare in tempi brevi la procedura di  
gara; 

Dato altresì atto che il  Responsabile Unico del Procedimento (art.  10 D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.)  è il  
sottoscritto, Dr. Marco Andrea Seniga, Dirigente del Servizio Centrali Acquisti;

Visto l'art. n. 183 del T.U.E.L.;
Visto il vigente Regolamento sui Contratti;
Visti il vigente Regolamento sull’Ordinamento Uffici e Servizi;

DETERMINA

1. Di procedere, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, comma 5, del D.Lgs. 163/06, all’appalto di  
noleggio automezzi  da rimessa  con conducente  per  servizio trasporto scolastico lotti  n.  16 per  gli  anni  
scolastici 2013/2014 e 2014/2015. 

2.  Di  approvare i  seguenti  documenti  parti  integranti  del  presente  provvedimento:  Bando  di  gara  e 
Disciplinare con i relativi moduli allegati “A” e “B”.

3. Di subordinare l'aggiudicazione all'avvenuta approvazione del bilancio di previsione 2013 e pluriennale 
2013 – 2015 del Comune di Firenze e all'inserimento nel medesimo della spesa per l'esecuzione dell’appalto 
riservandosi  inoltre,  in  caso  di  stanziamento  insufficiente  sul  bilancio  2013 e  pluriennale  2013 –  2015 
Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04930



approvati,  di procedere alla rimodulazione dell’affidamento del servizio senza che i  concorrenti  possano 
vantare diritti o pretese né per il fatto di avere presentato offerta, nè per effetto di una diversa modulazione  
dell’affidamento del servizio.

4. Di stabilire che: 
• i servizi di trasporto scolastico avranno la seguente durata, settembre 2013/giugno 2014 e settembre 
2014/giugno 2015, fatta salva la facoltà, alla scadenza, di affidare agli stessi contraenti, per il periodo 
ulteriore di due anni scolastici, nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, ai sensi  
dell’art. 57, comma 5 lett. b), del D.Lgs. 163/06, nonché la facoltà di proroga tecnica, per il periodo di  
120 giorni oltre la scadenza contrattuale, come previsto nel Capitolato di appalto; 
• la selezione sarà effettuata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi  
dell’art. 83 del D.Lgs. 163/06 e s.m, con l’attribuzione dei seguenti punteggi:
a) “Offerta tecnica”: max punti 45
b) “Offerta economica” (prezzo): max punti 55;
• i vari lotti verranno aggiudicati anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida,  
purché   accettabile, ai sensi dell’ art. 86, comma 3 del D.lgs. 163/06 e s.m.i.;
• in ogni  caso l’Amministrazione si  riserva la  facoltà,  prevista dall’art.  81,  comma  3,  del  
D.Lgs 163/06, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto;
• in caso di procedura aperta andata deserta per uno o più lotti, si potrà esperire una procedura 
negoziata ai sensi art. 57 del D. Lgs n.163/06 e s.m.; 
• la pubblicazione del bando sarà effettuata a norma dell’art. 66 del D.Lgs. n. 163/2006;
• l’Amministrazione  si  riserva  la  facoltà  di  recedere,  in  qualsiasi  tempo,  dai  contratti  di  
appalto  nel  caso  in  cui  i  parametri  delle  eventuali  convenzioni  stipulate  da  Consip  S.p.A.,  
successivamente alla stipula dei contratti medesimi, siano migliorativi rispetto a quelli dei servizi oggetto 
della  presente  procedura  di  affidamento  e  le  ditte  aggiudicatarie  non acconsentano a  una  modifica, 
proposta da Consip S.p.A., delle condizioni normative ed economiche tale da rispettare il limite di cui  
all’art. 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999 n. 488.

5.  Di  dare atto che il  Responsabile  Unico del  Procedimento  (art.  10 D.  Lgs.  n.  163/2006 e  s.m.)  è  il  
sottoscritto, Dr. Marco Andrea Seniga, Dirigente del Servizio Centrali Acquisti.

6. Di assumere sugli Esercizi 2013, 2014 e 2015 le seguenti prenotazioni di impegno per complessivi €  
914.801,80  IVA  10%  e  oneri  per  la  sicurezza  compresi  per  l’affidamento  dei  n.  16  lotti  di  noleggio 
automezzi da rimessa per servizi trasporto scolastico anni scolastici 2013/2014 e 2014/2015:

• € 187.790,90 sull’Esercizio 2013 di cui:
   - € 105.896,24 sul cap. 27350
   - € 81.894,66 sul cap. 27310, impegno n. 13/3808 come da DD di delega n. 2514/2013;

• € 457.400,90 sull’Esercizio 2014 di cui:
   - € 450.000,00 sul cap. 27350
   - €    7.400,90 sul cap. 27310, impegno n. 14/173 come da DD di delega n. 2514/2013;€ 269.610,00

 sull’Esercizio 2015 cap. 27350.

7. Di impegnare sul cap. 27350 la somma di € 375,00 quale contribuzione per la presente gara (n. 5019690) 
a  carico della stazione appaltante  a favore  dell’Autorità per la vigilanza sui  contratti  pubblici  di  lavori,  
servizi e forniture, così come previsto dalla normativa vigente, per il pagamento della quale si autorizza sin  
da ora la Cassa Economale a procedere.

8. Di dare atto il CPV della gara è 60170000-0 e i Codici Identificativi Gara (CIG) dei lotti sono i seguenti:
Lotto n. 1 CIG 5120808072
Lotto n. 2 CIG 5120841BAA
Lotto n. 3 CIG 51208578DF
Lotto n. 4 CIG 51208681F5
Lotto n. 5 CIG 51208871A3

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04930



Lotto n. 6 CIG 512089583B
Lotto n. 7 CIG 512090507E
Lotto n. 8 CIG 5120917A62
Lotto n. 9 CIG 5120923F54
Lotto n. 10 CIG 5120937AE3
Lotto n. 11 CIG 5120940D5C
Lotto n. 12 CIG 5120952745
Lotto n. 13 CIG 5120959D0A
Lotto n. 14 CIG 5120965201
Lotto n. 15 CIG 512097496C
Lotto n. 16 CIG 5120978CB8.

ALLEGATI INTEGRANTI

- MODULO A
- MODULO B
- DISCIPLINARE DI GARA
- BANDO DI GARA

Firenze, lì 21/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Sonia Nebbiai

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27310 0 13/003808 01 81894,66
2) 27350 0 13/004338 00 105896,24
3) 27350 0 13/004339 00 375
4) 27310 0 14/000173 01 7400,9
5) 27350 0 14/000186 00 450000

Testo Ragioneria: 

Di dare atto che la spesa di € 269.610,00 è stata prenotata sul cap. 27350 esercizio 2015

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04930



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04930


